hoeveelheid P2O5 in rekening gebracht te worden. Voor biobedrijven en circulaire stalmestbedrijven
wordt ook op percelen van klasse III en IV slechts 50% in rekening gebracht.

4.1 STIKSTOFBEMESTINGSNORMEN 2025

Onder deze rubriek worden de maximale bemestingsnormen (zowel werkzame als dierlijke stikstof)
weergegeven per teeltgroep. Let op: deze maximale bemestingsnormen zijn geldig voor percelen gelegen in
gebiedstype 0. Ligt uw perceel in gebiedstype 1, 2 of 3? Dan gelden er reductiepercentages op de maximale
bemestingsnorm werkzame stikstof. Nitraatgevoelige teelten krijgen grotere bemestingsreducties dan niet-
nitraatgevoelige teelten. De reducties variëren van 0 tot 30% naargelang de teelt en het gebiedstype:

Gebiedstype Niet-nitraatgevoelige teelten Nitraatgevoelige teelten
Gebiedstype 1 -0% -5%

Gebiedstype 2 -10%  -20%

Gebiedstype 3 -20%  -30%

Deze bemestingsreducties zijn niet van toepassing op de dierlijke stikstof norm.

  www.vlm.be

4.1.1 ALGEMEEN REGIME (WATER)

Teelt Nitraatgevoeligheid

Werkzame N (kg/ha, jaar)

Dierlijke
N

(kg/ha,
jaar)

Gebiedstypes 0  Gebiedstype 1 Gebiedstype 2  Gebiedstype 3

Zand Niet-zand Zand Niet-zand
Zand Niet-zand Zand Niet-zand

Grasland

Maaien

NG
375 385

356 366 300 308 263 270

170
NNG 375 385 338 347 300 308

Maaien + grazen
NG

235 245
223 233 188 196 165 172

NNG 235 245 212 221 188 196
Wintertarwe of triticale NNG 160 175 160 175 144 158 128 140 100
Wintergerst of andere graangewassen NNG 110 125 110 125 99 113 88 100 100
Suikerbieten NNG 135 150 135 150 122 135 108 120 170
Voederbieten NNG 235 260 235 260 212 234 188 208 170
Aardappelen NG 190 210 181 200 152 168 133 147 170
Maïs NG 135 150 128 143 108 120 95 105 170
Groenten groep I NG 225 250 214 238 180 200 158 175 170
Groenten groep II NG 160 180 152 171 128 144 112 126 170

Groenten groep III
NG

115 125
109 119 92 100 81 88

170
NNG 115 125 104 113 92 100

Sierteelt en boomkweek NG 160 180 152 171 128 144 112 126 170
Aardbeien NG 160 160 152 152 128 128 112 112 170
Spruitkool NNG 225 250 225 250 203 225 180 200 170

Teelten met een lage stikstofbehoefte1
NG

115 125

109 119 92 100 81 88
125

NNG 115 125 104 113 92 100

Andere leguminosen dan erwten en bonen
NG

70 75
67 71 56 60 49 53 120 (Z) /

125 (NZ)2 NNG 70 75 63 68 56 60

Andere teelten incl. voederkool en bladrammenas
NG

130 145
124 138 104 116 91 102

170
NNG 130 145 117 131 104 116

 ////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

   Normen en richtwaarden 2025 pagina 13 van 18

Teeltcombinatie Nitraatgevoeligheid5

Werkzame N (kg/ha, jaar)

Dierlijke

N
(kg/ha,

jaar)

Gebiedstypes 0  Gebiedstype 1 Gebiedstype 2  Gebiedstype 3

Zand Niet-zand Zand Niet-zand Zand Niet-zand Zand Niet-zand

Gras/snijrogge + maïs3 NG 200 230 190 219 160 184 140 161 170
Wintertarwe of triticale met nateelt4 NNG 180 195 180 195 162 176 144 156 170